
ATTO N. DD 3820 DEL 09/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Sport e Attrattività

  

OGGETTO

Approvazione delle modalità per l’assegnazione di contributi a sostegno delle Associazioni e Società sportive
senza scopo di lucro, con sede nella città di Milano, che attraverso i risultati conseguiti, anche per merito di
singoli  atleti  tesserati,  nei  rispettivi  campionati  o  manifestazioni  di  categoria  hanno  contribuito  alla
valorizzazione, promozione e diffusione della pratica sportiva, divenendo una vera e propria eccellenza per la
città.
Stagione sportiva 2021/2022 o anno sportivo 2022.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Palaveri Antonella L - Area Sport e Attrattività

1



IL DIRETTORE (Area Sport e Attrattività)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 5 della convenzione per la concessione d'uso e di gestione dello stadio Meazza sottoscritta
l'1/7/2000 con le Società F.C. Internazionale Milano S.p.A. e A.C. Milan S.p.A.;

✔ L'art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.;

✔ Il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

✔ Il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge 241/90, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale  n.  749 del  20.12.1990 e  successivamente  modificato con le  Deliberazioni  n.  69 del
20.7.1998 e n. 103 del 5.12.2002;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 611 del 04/05/2023 sono stati definiti i criteri generali per
l’erogazione dei contributi previsti all’art. 5, ultimo comma, della convenzione per la concessione d’uso
e di gestione dello Stadio “G. Meazza” e dei relativi servizi alla Società F.C. Internazionale Milano
S.p.A. e alla Società A.C. Milan S.p.A. Tale articolo stabilisce che:  “Le Concessionarie hanno [...]
l’obbligo,  per  ogni  anno contrattuale,  di  effettuare  all’inizio della  stagione  calcistica,  salvo diversi
accordi, a decorrere da quella 2001/2002, un incontro di calcio tra due squadre, che in ogni caso siano
riconducibili alle due società sportive, composte da giocatori e/o personalità legate al mondo dello
sport,  della  cultura  e  dello  spettacolo  devolvendo  il  50% dell’incasso  al  netto  dei  diritti  erariali
all’Amministrazione comunale o a soggetto/i (associazioni, fondazioni o società) senza scopo di lucro
che l’Amministrazione medesima indicherà, a sostegno dell’attività sportiva milanese.  Nell’ipotesi in
cui  l’incontro  di  calcio  non  venisse  effettuato,  le  Concessionarie  dovranno  corrispondere
all’Amministrazione  comunale,  o  al  soggetto/i  senza  scopo di  lucro,  di  cui  sopra,  la  somma di  €
100.000,00=, rivalutato annualmente,  come sub 4.1,  a  sostegno dell’attività promozionale sportiva
milanese. [...]. Inoltre è stato previsto che: “le Concessionarie dovranno organizzare uno o più eventi
per anno contrattuale, finalizzato/i alla corresponsione all’Amministrazione comunale o al soggetto/i
senza  scopo  di  lucro,  di  cui  al  precedente  comma,  della  somma  complessiva  di  €  25.000,00.=
(venticinquemila//00),  per  la  stagione  2010/2011  e  di  €  50.000,00.=  (cinquantamila//00)  per  la
stagione 2011/2012, a prescindere, per entrambi gli importi, dagli introiti e dall’effettiva realizzazione
dell’evento/i. Dall’anno contrattuale 2012/2013 l’importo di € 50.000,00.= (cinquantamila//00) sarà
annualmente rivalutato in base agli indici I.S.T.AT.” 

• il fondo disponibile di cui al sopra citato art. 5 della vigente convenzione, riferito alla stagione sportiva
2021/2022 risulta pari a € 189.107,82=;

• ai fini della distribuzione delle suddette risorse, con il citato atto deliberativo la Giunta Comunale ha
approvato i seguenti 3 criteri generali, mettendo a disposizione per ciascuno di essi risorse economiche
computabili tra i seguenti range in percentuale sull’importo del fondo:

• per il criterio 1 - tra il 5 e il 20%
• per il criterio 2 – tra il 20 e il 35%
• per il criterio 3 – tra il 60 e il 75%;

2



a. criterio generale n. 1: “sostegno all’attività di associazioni sportive o società sportive senza scopo di
lucro,  con  sede  nella  città  di  Milano,  che  per  cause  di  forza  maggiore  (come  ad  esempio  la
ristrutturazione  degli  impianti  utilizzati  in  città),  sono  state  costrette,  nella  stagione  oggetto  del
presente  provvedimento,  a  disputare  campionati  di  eccellenza  della  propria  disciplina  utilizzando
impianti sportivi fuori città o impianti cittadini diversi da quelli solitamente utilizzati per la pratica
sportiva”. Per la stagione 2021/2022 assegnazione del 5% delle risorse disponibili pari a € 9.455,39=;

• criterio generale n. 2: “sostegno a progetti di interesse pubblico, realizzati con iniziative specifiche da
enti  senza scopo di lucro sul territorio della città di Milano, rivolti ai giovani, nei quali lo sport è il
mezzo per raggiungere obiettivi di valore educativo, sociale, formativo e di integrazione sociale, che
posseggano prioritariamente una o più delle seguenti caratteristiche: 

• creazione di un contesto protetto in cui sperimentarsi per favorire l’inserimento di tutti i giovani e le
giovani  e  la  tenuta  nella  partecipazione,  anche  con  il  coinvolgimento  di  pari  con  un  ruolo  di
guida/supporto;

• previsione  di  partecipazione  attiva  e  protagonismo  dei  giovani,  con  particolare  riferimento  alle
ragazze,  dando  spazio  alla  loro  creatività,  anche  in  ottica  di  rimotivazione,  empowerment  e
acquisizione di soft-skills;

• svolgimento delle attività in ambiti con specifiche emergenze educative e attraverso la collaborazione
in rete fra più enti del territorio (ASD, SSD, ETS, Associazioni).”

Per la stagione 2021/2022 assegnazione del 30% delle risorse disponibili pari a € 56.732,35=; 

c. criterio generale n. 3: “sostegno alle associazioni e società sportive senza scopo di lucro con sede
nella città di Milano che, attraverso i risultati conseguiti, anche per merito di singoli atleti tesserati,
nei  rispettivi  campionati  o  manifestazioni  di  categoria,  hanno  contribuito  alla  valorizzazione,
promozione e diffusione della pratica sportiva, divenendo una vera e propria eccellenza per la città”.
Per la stagione 2021/2022 assegnazione del 65% delle risorse disponibili pari a € 122.920,08=.

DATO ATTO CHE

▪ relativamente al criterio 3 la sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale ha previsto i seguenti criteri
di massima:

◦ vittoria in campionati delle prime tre serie di eccellenza o piazzamenti rilevanti in classifica nel
caso di interruzioni del campionato;

◦ partecipazione a campionati delle prime tre serie di eccellenza; 
◦ vittoria in campionati delle serie inferiori a quelle precedenti o piazzamenti rilevanti in classifica

nel caso di interruzioni del campionato; 
◦ militanza nella squadra di atleti tesserati che hanno vinto titoli individuali di rilievo nazionale e

internazionale. 

• Parametro 1: fino ad un massimo di 10 punti 

Vittoria in campionati delle prime tre serie di eccellenza o piazzamento equivalente in classifica nel
caso di interruzioni del campionato:

5 punti per i campionati di massima serie;

3 punti per i campionati di seconda serie;

2 punti per il campionato di terza serie;

1 punto per un campionato nazionale giovanile.

• Parametro  2:  fino  ad  un  massimo  di  3  punti  (da  punteggiare  solo  se  non  si  rientra  già  nel
Parametro 1)

Partecipazione a campionati delle prime tre serie di eccellenza o sola iscrizione in caso di campionati

3



non disputati:

3 punti per il campionato di massima serie;

2 punti per i campionati di seconda serie;

1 punto per il campionato di terza serie o nazionale giovanile.

• Parametro 3: fino ad un massimo di 2 punti

Vittoria in campionati delle serie inferiori a quelle precedenti o piazzamento equivalente in classifica
nel caso di interruzioni del campionato: 

2 punti.

• Parametro 4: fino ad un massimo di 11 punti  (i titoli  dovranno essere punteggiati solo se non
rientrano già nei precedenti parametri)

6 punti  per la militanza nella squadra di atleti tesserati che hanno vinto titoli individuali di rilievo
internazionale nella stagione sportiva 2021/2022 o anno sportivo 2022;

5 punti  per la militanza nella squadra di atleti tesserati che hanno vinto titoli individuali di rilievo
nazionale nella stagione sportiva 2021/2022 o anno sportivo 2022.

• l’eventuale  eccesso di  punteggio  assegnato oltre  al  massimo previsto per  ogni  parametro  non sarà
conteggiato;

• i benefici saranno distribuiti  a  una sola Associazione - Società sportiva per Federazione, in base ai
risultati ottenuti nella stagione 2021/2022 o anno sportivo solare 2022; 

• i suddetti soggetti per ricevere il beneficio economico dovranno raggiungere un minimo di 3 punti;
• per quanto riguarda l’assegnazione dei benefici economici si procederà proporzionalmente in funzione

dei punteggi acquisiti  da ogni singola Associazione - Società sportiva mediante l’applicazione della
seguente formula:

Vc = (Tc:Pt) x Pc 

dove: 

Vc = Valore del sostegno economico conferibile al concorrente ammesso in graduatoria

Tc = Totale Fondo da distribuire 

Pt = Punteggi totali attribuiti

Pc = Punteggio assegnato al concorrente ammesso in graduatoria

• l'ammontare dei  fondi disponibili  per il  finanziamento del presente criterio n. 3 è di  complessivi €
122.920,08 come sopra indicato; eventuali residui non assegnati riferiti ai criteri n. 1 e n. 2, potranno
essere utilizzati per il criterio n. 3 nel rispetto dei criteri previsti, previa certificazione delle Federazioni
Sportive affiliate o associate al C.O.N.I. o al C.I.P., in merito ai risultati conseguiti;

• l’indicazione  del  soggetto  beneficiario  sarà  effettuata  dalle  rispettive  Federazioni  sulla  base  dei
parametri  sopra  citati;  non  saranno  prese  in  considerazione  proposte  pervenute  direttamente  da

4



Associazioni o Società sportive;
• le Federazioni dovranno indicare espressamente la natura del titolo che dà diritto al punteggio, al fine di

consentire il controllo da parte dell’Amministrazione;
• saranno ammessi al beneficio, fatte salve le verifiche di rito, le Associazioni - Società sportive le cui

Federazioni avranno trasmesso le loro risultanze entro la data del 19 giugno 2023 alle ore 12.00; 
• seppure segnalati dalle rispettive Federazioni non saranno ammessi al beneficio i soggetti che hanno

contenziosi in corso o che versino in condizioni di morosità con il Comune di Milano;
• allo scopo di garantire la più ampia pubblicizzazione e partecipazione da parte dei soggetti interessati, si

procederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito Internet del Comune di
Milano all’indirizzo web: www.comune.milano.it;

• l’Amministrazione Comunale verificherà il buon esito della fase istruttoria compiuta dalle Federazioni
al fine dell’erogazione del contributo;

• la  domanda di  partecipazione all’Avviso pubblico sarà valutata da apposita Commissione,  la quale,
nella  fase  istruttoria  di  valutazione,  potrà  avvalersi  della  collaborazione  delle  Federazioni  sportive
affiliate o associate al C.O.N.I. o al C.I.P.

• la Dichiarazione del Titolare Effettivo, ai sensi del D.Lgs. 21 novembre 2007 n. 231 e ss.mm.ii, verrà
richiesta  e  acquisita  nei  confronti  di  tutti  i  soggetti  segnalati  dalle  Federazioni  che  risulteranno
beneficiari, prima dell'eventuale liquidazione, per le verifiche previste dalla Legge.

DETERMINA

1. di approvare, così come esplicitate in premessa, le modalità per l’assegnazione di contributi a sostegno
delle associazioni e società sportive, senza scopo di lucro con sede nella città di Milano che, attraverso
i  risultati  conseguiti,  anche  per  merito  di  singoli  atleti  tesserati,  nei  rispettivi  campionati  o
manifestazioni di categoria hanno contribuito alla valorizzazione, promozione e diffusione della pratica
sportiva, divenendo una vera e propria eccellenza per la città nella stagione sportiva 2021/2022 o anno
sportivo 2022; 

2. di approvare la scheda parametri e il modulo dati allegati, parti integranti del presente provvedimento,
che saranno utilizzati  dalle  Federazioni  sportive  per  l’indicazione dei  punteggi  ottenuti  da  ciascun
beneficiario secondo i parametri approvati con il presente atto;

3. di disporre le ore 12.00 del 19 giugno 2023 come termine ultimo per la comunicazione, da parte delle
Federazioni, dei potenziali beneficiari per ogni disciplina sportiva;

4. di inviare la presente determinazione a tutte le Federazioni sportive affiliate o associate al CONI o al
CIP, presenti sul territorio milanese per i conseguenti adempimenti.

IL DIRETTORE (Area Sport e Attrattività)
Mario Almasio (Dirigente Adottante)

5



Sostegno alle Associazioni e Società sportive senza scopo di lucro, con sede sul 
territorio della città di Milano, che attraverso i risultati conseguiti, anche per merito di 
singoli atleti tesserati, nei rispettivi campionati o manifestazioni di categoria hanno 
contribuito alla valorizzazione, promozione e diffusione della pratica sportiva, 
divenendo una vera e propria eccellenza per la città. 
PERIODO: 2021-2022 o anno sportivo 2022. 
 
 
FEDERAZIONE: _________________________________ 
 

Dati inerenti l’Associazione o la Società “Eccellente”  
 

 

a) DENOMINAZIONE SOCIALE ESATTA DELL’ASSOCIAZIONE O DELLA SOCIETÀ  

 

b) INDIRIZZO DELLA SEDE OPERATIVA 

 

c) INDIRIZZO DELLA SEDE LEGALE 

 

d) PARTITA I.V.A. 

 

e) CODICE FISCALE 

 

f) NR. TELEFONICO 

 

g) INDIRIZZO E-MAIL 

 

h) INDIRIZZO PEC 

 

i) NOMINATIVO DEL PRESIDENTE 

 

j) NOMINATIVO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 

 

 
 

 

 

_________________________________________________ 

TIMBRO DELLA FEDERAZIONE 
E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



Direzione Lavoro, Giovani e Sport

Area Sport e Attrattività

Unità Iniziative e Progetti speciali

Deliberazione G.C. n. 611 del 04/05/2023

Eccellenze segnalate dalle Federazioni per la stagione sportiva  *   ____ 2021/2022 oppure l'anno sportivo *____2022 

[* contrassegnare con una X il periodo interessato]

(considerare l'anno 2022 se la stagione sportiva coincide con l'anno solare)

CRITERIO 3: punteggi in funzione dei parametri 1° - 2° - 3° e 4°.

Parametro PUNTI Tipologia campionati

Max 10 PUNTI per 

parametro

(l'eventuale eccesso di 

punteggio assegnato 

non sarà conteggiato)

5 Massima serie

3 Seconda serie

2 Terza serie

1 Nazionale giovanile

Parametro PUNTI Tipologia campionati

Max 3 PUNTI  per 

parametro

(l'eventuale eccesso di 

punteggio assegnato 

non sarà conteggiato)

3 Massima serie

2 Seconda serie

1
Terza serie o 

Nazionale giovanile

Parametro PUNTI Tipologia campionati

Max 2 PUNTI per

parametro

(l'eventuale eccesso di 

punteggio assegnato 

non sarà conteggiato)

3° 2

Serie inferiori

(rispetto a quelle del 

parametro 1)

Parametro PUNTI Tipologia risultati

Max 11 PUNTI per 

parametro

(l'eventuale eccesso di 

punteggio assegnato 

non sarà conteggiato)

6 titoli internazionali

5 titoli nazionali

0

26

indicare espressamente la natura del 

titolo che dà diritto al punteggio

Partecipazione o iscrizione campionati massima serie

TOTALE MAX PUNTI ASSEGNABILI

TOTALE PUNTI ASSEGNATI

indicare espressamente la natura del 

titolo che dà diritto al punteggio e i nomi degli atleti vincitori

4° 
militanza nella squadra di atleti tesserati che hanno vinto titoli individuali di rilievo nazionale nella stagione sportiva 2020-2021 o anno sportivo 

2021

militanza nella squadra di atleti tesserati che hanno vinto titoli individuali di rilievo internazionale nella stagione sportiva 2020-2021 o anno 

sportivo 2021

MILITANZA NELLA SQUADRA DI ATLETI TESSERATI che hanno vinto TITOLI INDIVIDUALI di rilievo nazionale e internazionale nella stagione 

2020-2021 o anno sportivo 2021

(ATTENZIONE!!! da punteggiare solo se gli stessi titoli non rientrano già nei precedenti parametri)

2° Partecipazione o iscrizione campionati seconda serie

Partecipazione o iscrizione campionato terza serie o nazionale giovanili

VITTORIA in campionati delle serie inferiori a quelle precedenti o PIAZZAMENTO EQUIVALENTE in classifica nel caso di interruzioni del 

campionato

Vittoria in campionati delle serie inferiori a quelle precedenti

1° 
Vittoria campionato terza serie

Vittoria campionato nazionale giovanile

Vittoria in campionati massima serie

indicare espressamente la natura del 

titolo che dà diritto al punteggio

Federazione______________________________

Beneficiario_______________________________

VITTORIA in campionati delle prime tre serie di eccellenza o PIAZZAMENTO EQUIVALENTE in classifica nel caso di interruzioni del campionato

Vittoria in campionati seconda serie

indicare espressamente la natura del 

titolo che dà diritto al punteggio

PARTECIPAZIONE a campionati delle prime tre serie di eccellenza o ISCRIZIONE, in caso di campionati non disputati 

(ATTENZIONE!!! da punteggiare solo se non si rientra già nel Parametro 1)


		2023-05-09T15:37:42+0200
	mario almasio




